
Základní škola a gymnázium Vítkov, příspěvková organizace  

Komenského 754, 749 01 Vítkov 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022/2023 
 

  



1 
 

Obsah 
1 Základní údaje o škole ....................................................................................................... 2 

1.1 Údaje o vedení školy ................................................................................................. 2 

1.2 Charakteristika školy ................................................................................................. 3 

1.3 Školská rada ............................................................................................................... 3 

1.4 Zapsaný spolek Klub rodičů ....................................................................................... 3 

2 Přehled oborů vzdělání ..................................................................................................... 4 

3 Rámcový popis personálního zabezpečení školy .............................................................. 5 

4 Zápis k povinné školní docházce, přijímací řízení ............................................................. 6 

4.1 Zápis do 1. tříd ........................................................................................................... 6 

4.2 Přijímací řízení na střední školy ................................................................................. 7 

4.3 Přijímací řízení na gymnázium................................................................................... 9 

4.4 Pomaturitní studium ................................................................................................. 9 

5 Výsledky vzdělávání žáků podle cílů stanovených ŠVP ................................................... 10 

5.1 Výsledky maturitních zkoušek ................................................................................. 10 

5.2 Výchovná opatření .................................................................................................. 12 

5.3 Celkový počet omluvených a neomluvených hodin ............................................... 12 

6 Prevence rizikových projevů chování, zajištění podpory žákům - ŠPP Houpačka .......... 13 

6.1 Školní metodici prevence ........................................................................................ 13 

6.2 Školní speciální pedagožky ...................................................................................... 13 

6.3 Výchovné poradkyně ............................................................................................... 14 

7 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a dalším vzdělávání v rámci 
celoživotního učení ......................................................................................................... 15 

7.1 Dlouhodobé studium............................................................................................... 15 

7.2 Další vzdělávání pedagogických zaměstnanců ........................................................ 15 

7.3 Další vzdělávání nepedagogických zaměstnanců .................................................... 16 

8 Údaje o aktivitách a prezentaci školy ............................................................................. 17 

8.1 Umístění v jednotlivých kolech soutěží ................................................................... 17 

9 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ..................... 19 

10 Základní údaje o hospodaření školy ............................................................................... 20 

 

 

  



2 
 

1 Základní údaje o škole 
 

Název školy:  Základní škola a gymnázium Vítkov, příspěvková organizace  

Sídlo:  Komenského 754, 749 01 Vítkov 

Identifikátor právnické osoby:  600143074 

IZO:  102 432 791 - základní škola 

IZO:  000 601 900 - střední škola 

IZO:  120 003 872 - školní družina 

IZO:  150 044 445 - školní klub 

IZO:  120 004 909 - školní jídelna  

Právní forma:  příspěvková organizace 

IČ/DIČ:  69987181/CZ69987181 

Telefon:  556 300 779, 556 300 229 

Datová schránka: nxtmt62 

E-mail:  reditel@zsgvitkov.cz, sekretariat@zsgvitkov.cz 

Web: www.zsgvitkov.cz 

Zřizovatel školy:  Město Vítkov 

Právní forma:  obec 

IČ/DIČ:  00300870/CZ00300870 

Sídlo:  náměstí Jana Zajíce 7, 749 01 Vítkov 

 

1.1 Údaje o vedení školy 
Ředitel školy:  Mgr. Miroslav Bučánek 

Zástupkyně pro 1. stupeň:  Mgr. Dáša Kalužová 

Zástupkyně pro 2. stupeň:  Mgr. Romana Fajmonová (zástupce statutárního 
orgánu) 

Zástupkyně pro gymnázium: Mgr. Lenka Zychová 

Vedoucí školní družiny a školního klubu:  Karína Kopecká 

Vedoucí školní jídelny:  Dana Brožová 

Výchovné a kariérové poradkyně:  Mgr. Jana Špoková - 1. stupeň ZŠ 

Mgr. Petra Beková  - 2. stupeň ZŠ 

Mgr. Andrea Mášová - gymnázium 

Metodici prevence:  Mgr. Jana Špoková - 1. stupeň ZŠ 

Mgr. Romana Fajmonová - 2. stupeň ZŠ 

Mgr. Miroslav Bučánek - gymnázium  

Speciální pedagog: Mgr. Pavla Hümerová 

 Mgr. Sylva Doleželová 

Metodici EVVO: Mgr. Monika Prokšová - 1. stupeň ZŠ 

 Mgr. Radmila Šťastná - 2. stupeň ZŠ 



3 
 

Mgr. Milena Mačáková - gymnázium 

Koordinátor ICT:  Ing. Jindřich Baumann  

Správce ICT: Bc. Lukáš Váňa 

Koordinátor ŠVP:  Mgr. Jana Hanušová - 1. stupeň ZŠ 

Mgr. Michaela Hasalová - 2. stupeň ZŠ 

Mgr. Zuzana Kotrlová - gymnázium 

 

1.2 Charakteristika školy 
Škola poskytuje základní a střední vzdělání v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Je 
školou bez speciálního zaměření.  

Cílem školy je vytvořit u každého žáka pozitivní vztah ke vzdělávání a motivovat ho 
k celoživotnímu učení, rozvíjet jeho osobnost a individualitu s cílem rozvíjet klíčové 
kompetence jako soubor dovedností, vědomostí, schopností, postojů a hodnot, které škola 
utváří a rozvíjí v průběhu základního a středního vzdělávání. 

Škola je otevřená žákům se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním, sociálním 
znevýhodněním, žákům talentovaným i žákům mimořádně nadaným. 

Škola rozvíjí zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu a poskytuje školní 
stravování žákům i zaměstnancům škol.  

Součástí školy je Školní poradenské pracoviště Houpačka. 

 

1.3 Školská rada 
Školská rada se řídí při své činnosti § 167 a § 168 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon. 

Členové školské rady za zákonné zástupce žáků a zletilé žáky: Bc. Šárka Trnková 
(předsedkyně), Natálie Kočíb Černá, Pavel Vašátko 

Členové školské rady za zřizovatele: Ing. Šárka Medunová, Josef Prusek, Zdeněk Hegar 

Členové školské rady za pedagogické pracovníky: Mgr. Petra Beková (místopředsedkyně), 
Mgr. Alena Grosová, Mgr. Lenka Schleiderová 

Členové školské rady v průběhu školního roku projednali Výroční zprávu o činnosti školy za 
školní rok 2021/2022, Výroční zprávu o hospodaření školy za rok 2022 byli informováni o 
aktivitách i problémech školy. 

 

1.4 Zapsaný spolek Klub rodičů 
Zapsaný spolek Klub rodičů je složený ze zákonných zástupců žáků všech tříd. Klub rodičů 
hradí náklady spojené s účastí žáků na soutěžích, olympiádách a dalších akcích školy. Tradiční 
největší akce - Mikulášská nadílka, Ples školy spojený s šerpováním maturantů, Maškarní 
ples, Akademie jednotlivých stupňů. 

  



4 
 

2 Přehled oborů vzdělání 
 

 obor vzdělávání/IZO kapacita 

Základní škola 1. – 9. ročník 79-01-C/01 800 žáků 

Základní škola speciální 79-01-B/01 20 žáků 

Gymnázium 4leté 79-41-K/41 235 žáků 

Gymnázium večerní forma 79-41-K/41 120 žáků 

Gymnázium 8leté 79-41-K/81 240 žáků 

Školní družina IZO 120 003 872 360 žáků 

Školní klub IZO 150 044 445 195 žáků 

Školní jídelna IZO 120 004 909 1 200 stravovaných 

 

Školní vzdělávací programy 

Úspěšný žák - úspěšná 
škola 

Školní vzdělávací program pro základní školu (1. - 9. ročník) 

Vidět a vědět I. 
Školní vzdělávací program pro nižší stupeň osmiletého gymnázia 
(prima - kvarta) 

Vidět a vědět II. 
Školní vzdělávací program pro čtyřleté gymnázium (1. - 4. ročník) a 
vyšší stupeň osmiletého gymnázia (kvinta - oktáva) 

Cesta objevů Školní vzdělávací program pro školní družinu a školní klub 

 

  



5 
 

3 Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

 

K 30. 6. 2023 bylo v organizaci zaměstnáno celkem 106 zaměstnanců, z toho 76 
pedagogických a 30 nepedagogických, z toho 90 žen a 16 mužů. V mimoevidenčním stavu 
bylo celkem 9 osob, z toho 8 žen na mateřské a rodičovské dovolené a 1 muž je uvolněn pro 
výkon veřejné funkce. Na zkrácený úvazek bylo zaměstnáno 33 osob. Osob OZP bylo 6, 
pracujících důchodců 8, cizinec byl zaměstnán 1 (z Ukrajiny). Průměrný přepočtený stav: 
102,2615 zaměstnanců, z toho 73,2816 pedagogických a 28,9799 nepedagogických. 

 

 

Pedagogičtí pracovníci 
Nepedagogičtí 

pracovníci 

C
EL

K
EM

 

C
EL

K
EM

 

Z TOHO 

C
EL

K
EM

 

Z TOHO 
u

či
te

lé
 

as
is

te
n

ti
 

Sp
ec

iá
ln

í 
p

ed
ag

o
go

vé
 

vy
ch

o
va

te
lé

 

d
o

p
lň

ko
vá

 
či

n
n

o
st

 

Základní škola 48,01 35,71 11,05 1,25 - 11,63 0,25 59,64 

Gymnázium 14,33 14,33 - - - 2,00 - 16,33 

Školní družina a školní 
klub 

10,94 - - - 10,94 0,90 - 11,84 

Školní jídelna - - - - - 14,45 2,5 14,45 

Celkem 73,28 50,04 11,05 1,25 10,94 28,98 2,5 102,26 

 

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví 

Věk Muži Ženy Celkem % 

základní 0 5 5 4,72 

vyučen bez maturity 2 15 17 16,04 

střední s maturitou (odborné a všeobecné) 3 27 30 28,30 

vyšší odborné 0 1 1 0,94 

vysokoškolské 11 42 53 50,00 

CELKEM 16 90 106 100,00 

 

Průměrné mzdy zaměstnanců k 30. 6. 2023 

 Průměrná mzda v Kč 

Pedagogičtí pracovníci 41.261,69 

Učitelé 46.552,65 

Vychovatelé 39.859,54 

Asistenti pedagoga 24.782,89 

Speciální pedagogové 47.464,27 

Nepedagogičtí pracovníci 25.187,71 

 

  



6 
 

4 Zápis k povinné školní docházce, přijímací řízení 
 

4.1 Zápis do 1. tříd  

Zápis do 1. tříd proběhl v pátek 14. 4. 2023 za přítomnosti dětí i jejich zákonných zástupců, 
kteří přišli odevzdat podepsané zápisní listy, žádosti o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání 
a potřebné dokumenty k udělení odkladu školní docházky. Zákonní zástupci využili 
elektronické přihlášení žáků přes systém Online zápis, kde vyplnili přihlášku k zápisu a 
současně si rezervovali čas zápisu pro osobní příchod do školy. Tento elektronický systém se 
velice osvědčil a běží již třetím rokem. Rádi bychom tento online systém rozšířili také o 
modul, který je napojen na Městský úřad a velmi jednoduše převádí seznam všech spádových 
dětí z matriky do naší evidence. V tomto směru již proběhla jednání se zástupci města, kteří 
mají na starost školství ve Vítkově. Všechny potřebné informace ohledně zápisu do 1. třídy 
byly zákonným zástupcům sděleny ve Vítkovském zpravodaji, na webových stránkách školy, 
popřípadě telefonickými konzultacemi o tom, jak postupovat v souladu se školským 
zákonem. 

Zápis byl pro žáky zajímavý nejen plněním úkolů, ale také setkáním s pohádkovými postavami 
Bobem a Bobkem s jejich kouzelným kloboukem. I přesto, že účast dětí není na zápisu 
povinná, přivítali jsme v tento den téměř všechny žáky budoucích 1. tříd. 

V pátek 14. 4. 2023 bylo vydáno rozhodnutí o přijetí 57 žákům, v následujících dnech 
probíhala správní řízení ohledně odkladů. V tomto roce bylo zapsáno také pětileté dítě, byly 
dodány všechny potřebné dokumenty, žádosti o přijetí bylo kladně vyhověno. 

O přijetí se rodiče dozvěděli rozhodnutím s uvedením registračních čísel, které bylo umístěno 
na webových stránkách školy www.zsgvitkov.cz a zveřejněním na úřední desce školy. Podle 
zákona již škola nevydává jednotlivá rozhodnutí o přijetí zákonným zástupcům, pouze 
individuálně, když si rodiče dokument vyžádají. 

V den zápisu požádalo 5 zákonných zástupců rovnou o odklad povinné školní docházky (dle 
zákona nejsou tito žáci vedeni mezi přijatými), všem žádostem bylo vyhověno, protože byly 
splněny všechny podmínky k udělení odkladu (byly doloženy doporučujícím stanoviskem 
školského poradenského zařízení a doporučením lékaře). Další 2 žákyně, které se nedostavily 
k zápisu, podaly žádost o odklad opožděně, opět byly splněny všechny podmínky a oběma 
žádostem bylo vyhověno. Evidovali jsme tedy 7 odkladů. Z přijatých žáků si 4 rodiče 
v zákonem stanoveném termínu také o odklad požádali, vše doložili a k 24. 4. 2023 činil 
celkový počet odkladů 11 (8 chlapců, 3 dívky).    

Počet žáků k zahájení školní docházky je 53, k těmto pak přibydou další 2 žáci, kteří opakují 
1. třídu. 

Dle zákona byli ředitelé škol nebo starostové okolních obcí seznámeni s přijetím žáků, kteří 
nepatří spádově do naší školy. Na městský úřad odešla také oznámení o těch žácích, kteří se 
k zápisu nedostavili a o těch, kteří byli přijati. 

Dne 20. 6. 2023 jsme uspořádali informativní schůzku pro rodiče žáků budoucích 1. tříd. 
Všechny informace, které se týkají nástupu žáků do školy, o provozu školní družiny, školní 
jídelny a příměstských táborech umisťuje škola pravidelně také na webové stránky 
www.zsgvitkov.cz. Další schůzka proběhne přímo s učitelkami 1. tříd a vychovatelkami školní 



7 
 

družiny v prvním zářijovém týdnu. Bude směrována k přípravě do školy a všem náležitostem 
školní docházky v roce 2023/2024. 

V tomto školním roce jsme neevidovali žádnou žádost ohledně přijetí žáka z Ukrajiny. 

I přes složitosti v jednání se zákonnými zástupci byly splněny všechny podmínky pro přijetí i 
odklady pro školní rok 2023/2024. 
 

4.2 Přijímací řízení na střední školy 
V měsíci září kariérové poradkyně zmapovaly zájem žáků o další vzdělávání ve středních 
školách. Žákům a jejich rodičům byla po celý rok poskytována poradenská pomoc. 

Zájemci mohli využít dnů otevřených dveří na jednotlivých typech škol, individuálních 
pohovorů k volbě povolání, všem vycházejícím žákům byly předány Atlasy školství, které 
žákům a zákonným zástupcům poskytly přehled středních škola oborů, ale také Veletrhu 
povolání, který se uskutečnil v Opavě ve dnech 5. - 6. 10. 2022. V rámci školy měli žáci 
možnost zhlédnout prezentace středních škol z okresu Opava, Nový Jičín a Bruntál. 

Z 5. ročníků na naše gymnázium nastoupí 19 žáků. V tomto školním roce měla naše škola 55 
vycházejících žáků z devátých ročníků, 5 žáků z osmého ročníku (z toho 1 žák nebude 
pokračovat ve vzdělávání na střední škole) a 2 žáci požádali o prodloužení docházky. 6 žáků 
odešlo na jiný typ školy ze 4. ročníku víceletého gymnázia.  

 

8. ročníky: 

 Střední škola, Odry, příspěvková organizace 65-51-H/01 Kuchař - číšník, 2 žáci 

 Střední odborné učiliště stavební Opava, příspěvková organizace 33-56-H/01 Truhlář, 
1 žák; 26-67-H/01 Zedník, 1 žák 

 

9. ročníky: 

 Základní škola a gymnázium Vítkov, příspěvková organizace 79-41-K/11 Gymnázium, 
7 žáků 

 Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži 79-41-K/41 Gymnázium, 1 žák 

 Masarykova střední zemědělská škola a Vyšší odborná škola, Opava, příspěvková 
organizace 41-41-M/01 Agropodnikání, 1 žák; 41-51-H/01 Zemědělec-farmář, 1 žák; 
41-52-H/01 Zahradník, 1 žák 

 Střední škola hotelnictví a služeb a VOŠ, Opava, příspěvková organizace 65-42-M/01 
Hotelnictví, 2 žáci; 65-42-M/02 Cestovní ruch, 1 žák 

 Střední škola technická, Opava, Kolofíkovo nábřeží 51, příspěvková organizace 23-56-
H/01 Obráběč kovů, 1 žák 

 Střední odborné učiliště stavební Opava, příspěvková organizace 26-67-H/01 Zedník, 
3 žáci; 33-56-H/01 Truhlář, 3 žáci 

 Střední průmyslová škola stavební, Mírová 630/3, Opava, příspěvková organizace 36-
47-M/01 Stavebnictví, 1 žák 

 Střední škola průmyslová a umělecká Opava, příspěvková organizace 23-41-M/01 
Strojírenství, 3 žáci; 18-21-M/01 Informační technologie, 1 žák 



8 
 

 Obchodní akademie a SOŠ logistická, Opava, příspěvková organizace 63-41-M/02 
Obchodní akademie, 1 žák 

 Soukromá obchodní akademie, Opava s. r. o. 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání, 1 
žák 

 Soukromá střední škola podnikatelská, s.r.o., Opava 68-43-M/01 Veřejnosprávní 
činnost, 1 žák 

 Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola svaté Anežky České, Odry 75-
31-M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika, 1 žák; 53-41-M/04 Masér ve 
zdravotnictví, 1 žák; 53-41-M/03 Praktická sestra, 2 žáci 

 Střední škola, Odry, příspěvková organizace 69-51-H/01 Kadeřník, 2 žáci; 65-51-H/01 
Kuchař-číšník, 1 žák; 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel, 3 žáci 

 Střední škola průmyslová, Krnov, příspěvková organizace 18-21-M/01 Informační 
technologie, 1 žák 

 Střední odborná škola dopravy a cestovního ruchu, Krnov, příspěvková organizace 63-
41-M/01 Ekonomika a podnikání, 2 žáci 

 Střední škola technická a dopravní, Ostrava - Vítkovice, příspěvková organizace 26-
57-H/01 Autoelektrikář, 1 žák; 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik, 1 žák 

 Střední škola technická a zemědělská, Nový Jičín, příspěvková organizace 33-56-H/01 
Truhlář, 1 žák 

 Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední zdravotnická škola a Jazyková škola 
právem státní jazykové zkoušky, Klatovy 78-42-M/04 Zdravotnické lyceum, 1 žák 

 Střední škola polytechnická Olomouc 36-64-H/01 Tesař, 1 žák 

 Střední škola zemědělská a zahradnická, Olomouc 41-55-H/01 Opravář zemědělských 
strojů, 1 žák 

 Střední zdravotnická škola Hranice 53-41-M/03 Praktická sestra, 2 žáci 

 Střední zahradnická škola Ostrava, příspěvková organizace 41-44-M/01 Zahradnictví, 
1 žák 

 Střední odborná škola lesnická a strojírenská Šternberk 41-53-H/01 Rybář, 1 žák 

 Vyšší odborná škola a střední škola automobilní Zábřeh 26-57-H/01 Autoelektrikář, 1 
žák 

 Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Emanuela Pottinga a 
jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Olomouc 53-43-M/01 Laboratorní 
asistent, 1 žák 

 Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola Brno 23-41-M/01 Strojírenství, 1 žák 

 
kvarta: 

 Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky, Ostrava, p. o. 26-41-M/01 
Elektrotechnika, 1 žák; 18-20-M/01 Informační technologie 1 žák 

 Střední škola průmyslová a umělecká, Opava, p. o. 23-41-M/01 Strojírenství, 1 žák 

 Wichterlovo gymnázium, Ostrava-Poruba, p. o. 79-41-K/41 Gymnázium, 1 žák 

 RB SOU autoopravárenské, s. r. o. 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel 
1 žák 

 Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická, Opava 37-42-M/01 Logistické 
a finanční služby, 1 žák 

 



9 
 

4.3 Přijímací řízení na gymnázium 

Do čtyřletého studia gymnázia se k 30. 6. 2023 přihlásilo celkem 60 žáků, 45 bylo přijato, 
zápisový lístek odevzdalo 17 žáků. Žáci byli v prvním kole přijati na základě povinných 
centrálně zadávaných testů z jazyka českého a matematiky v rámci jednotné přijímací 
zkoušky a výsledků ze základní školy, ve druhém kole na základě výsledků ze základní školy a 
úspěchů v soutěžích. Průměrný prospěch přijatých s odevzdaným zápisovým lístkem je 1,39. 

Do osmiletého studia se k 30. 6. 2023 přihlásilo 26 žáků, všech 26 bylo přijato, zápisový lístek 
odevzdalo 25 žáků. Žáci byli přijati na základě povinných centrálně zadávaných jednotných 
testů z jazyka českého a matematiky v rámci jednotné přijímací zkoušky a výsledků ze 
základní školy. Průměrný prospěch přijatých s odevzdaným zápisovým lístkem činí 1,22.  
 

4.4 Pomaturitní studium 

Žáci oktávy si v letošním školním roce podali přihlášky na následující školy: Slezská univerzita 
v Opavě, Univerzita Palackého v Olomouci, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, České vysoké 
učení technické v Praze, Vysoké učení technické v Brně, Masarykova univerzita v Brně, 
Ostravská univerzita. 
  



10 
 

5 Výsledky vzdělávání žáků podle cílů stanovených ŠVP 
 

V průběhu roku byly naplňovány jednotlivé cíle vycházející z ŠVP a dalších interních 
dokumentů školy. 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

- ročník 
Počet žáků 

Prospělo 

s vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

POLOLETÍ 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 

1. 65 66 61 59 4 5 0 2 0 0 

2. 52 50 44 41 8 9 0 0 0 0 

3. 41 42 32 31 9 11 0 0 0 0 

4. 61 61 38 37 19 21 4 3 0 0 

5. 46 45 27 24 19 21 0 0 0 0 

Celkem za 1. st. 265 264 202 192 59 67 4 5 0 0 

6. 45 45 13 12 31 31 1 2 0 0 

7. 67 68 19 18 47 50 1 0 0 0 

8. 63 62 14 19 45 42 4 1 0 0 

9. 55 55 15 7 38 48 2 0 0 0 

Celkem za 2. st. 230 230 61 56 161 171 8 3 0 0 

CELKEM 495 494 263 248 220 238 12 8 0 0 

 

GYMNÁZIUM 

- ročník 
Počet žáků 

Prospělo s 
vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo Nehodnoceno 

POLOLETÍ 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 

Prima 19 19 13 13 6 6 0 0 0 0 

Sekunda 17 17 7 11 10 6 0 0 0 0 

Tercie 16 16 12 11 4 5 0 0 0 0 

Kvarta 18 18 7 8 11 10 0 0 0 0 

Kvinta 29 29 5 7 24 22 0 0 0 0 

Sexta 18 18 4 4 14 14 0 0 0 0 

Septima 23 22 9 7 13 15 1 0 0 0 

Oktáva 15 15 3 1 12 14 0 0 0 0 

CELKEM 155 154 60 62 94 92 1 0 0 0 

Pozn. 1 - Údaje za 1. pololetí jsou k 31. 1. 2022, údaje za 2. pololetí pak k 31. 8. 2022 (resp. po vykonání komisionálních 
zkoušek). 

 

5.1 Výsledky maturitních zkoušek 

Maturitní zkouška se skládá ze dvou částí – společné (státní) a profilové (školní). Aby žák 
uspěl u maturity, musí úspěšně složit povinné zkoušky obou těchto částí. Ve školním roce 
2022/2023 konalo maturitní zkoušku 15 žáků oktávy a jeden žák konal didaktický test z jazyka 



11 
 

českého a literatury, u kterého v minulém roce neuspěl. Didaktické testy byly opět 
hodnoceny jen slovně „uspěl“ (s uvedením úspěšnosti v procentech), „neuspěl“.  

 

Přehled výsledků MZ v jarním termínu 
 

Předmět Forma 
Počet Výsledky 

přihlášení maturující uspěli Průměrný prospěch 

Společná 

ČJ a L DT 16 16 15 x 

AJ DT 9 9 9 x 

RJ DT 1 1 1 x 

M DT 5 5 5 x 

 
Profilová 

ČJ a L ÚZ, PP 15 15 15 1,93 

AJ ÚZ, PP 14 14 14 1,64 

RJ ÚZ, PP 3 3 3 1,67 

Bi ÚZ 6 6 5 2,50 

Z ÚZ 9 9 8 2,56 

ZSV ÚZ 3 3 3 2,67 

D ÚZ 1 1 1 1,00 

Fy ÚZ 1 1 1 1,00 

Ch ÚZ 3 3 3 1,67 

 

Přehled výsledků MZ v podzimním termínu 

 Předmět Forma 
Počet Výsledky 

přihlášení maturující uspěli Průměrný prospěch 

Společná ČJ a L DT 1 1 1 x 

Profilová 
Bi ÚZ 1 1 1 2,00 

Z ÚZ 1 1 1 4,00 

 

Přehled celkových výsledků MZ za školní rok 2022/2023 
Prospěl Prospěl s vyznamenáním Neprospěl Průměrný prospěch 

12 3 0 1,96 

Vysvětlivky použitých zkratek: DT - didaktický test, ÚZ - ústní zkouška 

 

A) Společná část maturitní zkoušky 

Jazyk český a literatura 

V didaktickém testu v jarním termínu 15 žáků uspělo, jedna žákyně neuspěla. V podzimním 
termínu žákyně test zvládla. Průměrná úspěšnost byla 71,2 %. 

 

Cizí jazyky 

Ke společné části maturitní zkoušky z anglického jazyka se přihlásilo 9 žáků. Všichni tito žáci 
složili didaktický test úspěšně. Průměrná úspěšnost byla 93,2 %. Didaktický test z jazyka 
ruského konala jedna žákyně s úspěšností 84,2 %.  

 



12 
 

Matematika 

Didaktický test z matematiky konalo 5 žáků, všichni uspěli.  Průměrná úspěšnost byla 63,2 %. 

 

B) Profilová část maturitní zkoušky 

V profilové části si žáci volili dva předměty podle své budoucí profesní orientace, požadavků 
k přijímacím zkouškám na vysoké školy a dlouhodobého zájmu. Většina žáků absolvovala 
příslušné volitelné předměty, tedy výsledky byly velmi dobré. Volba zahrnovala celé 
spektrum vyučovaných předmětů, nejvíce žáků si letos volilo anglický jazyk a zeměpis. 
V jarním termínu jedna žákyně neuspěla v biologii a jedna v zeměpise. V podzimním termínu 
byly obě maturující úspěšné 

 

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení absolventům gymnázia 

Slavnostní předávání maturitních vysvědčení včetně Europassu se konalo v kině Panorama 
Vítkov 22. 5. 2023 za účasti starosty a místostarosty Vítkova, vedení školy, Klubu rodičů a 
Školské rady, pedagogů a rodičovské veřejnosti. Slavnostní ráz akce umocnilo hudební 
vystoupení rytmického uskupení ZUŠ Vítkov ze třídy Bc. Davida Jančálka, DiS., a dechového 
tria ZUŠ Vítkov, zapsání absolventů do pamětní knihy Města Vítkova, proslov starosty města 
Vítkova Mgr. Jakuba Cihláře, ředitele školy Mgr. Miroslava Bučánka, třídního učitele Tomáše 
Kaluži a závěrečný projev zástupců třídy oktávy. 

 

5.2 Výchovná opatření 
 Základní škola Gymnázium CELKEM 

POLOLETÍ 1. 2. 1. 2. 1. 2. Ʃ 

Pochvala třídního učitele 132 118 7 31 139 149 288 

Pochvala ředitele školy 5 27 4 13 9 40 49 

Dvojka z chování 3 2 0 0 3 2 5 

Trojka z chování 1 0 0 0 1 0 1 

Napomenutí třídního učitele 34 36 2 2 36 38 74 

Důtka třídního učitele 33 28 2 3 35 31 66 

Důtka ředitele školy 11 26 0 1 11 27 38 

Podmínečné vyloučení 0 0 0 0 0 0 0 

 

5.3 Celkový počet omluvených a neomluvených hodin 
 Základní škola Gymnázium Celkem 

POLOLETÍ 1. 2. 1. 2. 1. 2. Ʃ 

Počet omluvených hodin 37202 42653 10929 11787 48131 54440 102571 

Průměr na 1 žáka 75,004 86,168 70,510 76,539 73,934 83,883 78,9085 

Počet neomluvených hodin 597 10 0 0 597 10 607 

Průměr na 1 žáka 1,204 0,020 0 0 0,917 0,015 0,466 

  



13 
 

6 Prevence rizikových projevů chování, zajištění podpory žákům 
- ŠPP Houpačka 

 

Na škole působilo školní poradenské pracoviště Houpačka (speciální pedagožky, metodici 
prevence, výchovní poradci). Pracovníci ŠPP Houpačka se zaměřovali na prevenci a řešení 
problémů v oblasti sociálních vztahů, ve spolupráci s dalšími pedagogickými pracovníky se 
zaměřovali na práci se třídou, vztahy mezi spolužáky, stanovení a dodržování pravidel apod. 
2x ročně proběhla ve třídách diagnostika klimatu třídy. Pokračovala spolupráce s okresní 
metodičkou prevence a dalšími subjekty. 

 

6.1 Školní metodici prevence 
Hlavní činnost se zaměřila na prevenci v oblasti závislostí, záškoláctví, sociálních vazeb, 
nastavení pravidel a chování. Všechny třídy od 3. A po 7. G absolvovaly školení první pomoci. 
Na počátku školního roku byly uskutečněny jednodenní adaptační kurzy 1. tříd realizované 
třídními učitelkami, 6. ročníků realizovaných společností Eurotopia, 1. G realizované 
lektorem Etických dílen a vícedenní adaptační kurz 5. G realizovaný třídní učitelkou ve 
spolupráci se speciální pedagožkou a výchovnou poradkyní. 
Z dalších aktivit je možné zmínit např. preventivní programy PPP Opava, přednášky a besedy 
MP Education (Holky z Venuše, kluci z Marsu, Láska bez rizika), OSPOD Vítkov k drogám, 
tabáku, závislostem a záškoláctví, ale také šetření klimatu tříd, se kterými se dále pracovalo 
při stmelování kolektivů. 
 

6.2 Školní speciální pedagožky 
Školní speciální pedagožky v průběhu školního roku vedly pedagogické intervence na 1. 
stupni ZŠ – 7 žáků, na 2. stupni ZŠ – 1 žák a předmět speciálně pedagogické péče na 1. stupni 
ZŠ – 17 žáků, na 2. stupni ZŠ – 11 žáků. 

V průběhu roku spolupracovaly s ŠPZ, Centrem inkluze, OSPOD a dalšími organizacemi. 
Připravovaly podklady k žádostem do ŠPZ, ve spolupráci s třídními učiteli pomáhaly řešit 
výchovné problémy ve třídách, předávaly informace žákům a zákonným zástupcům, 
pomáhaly s prevencí školní neúspěšnosti, konzultovaly k IVP, PLPP, PO, účastnily se 
případových konferencí. 

Metodicky podporovaly pedagogy a asistenty pedagoga. Prováděly orientační diagnostiku 
školní zralosti, vyhledávaly žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, prováděly 
pedagogickou diagnostiku speciálních vzdělávacích potřeb žáka a průběžně vyhodnocovaly 
účinnost navržených opatření. Zajišťovaly speciální pomůcky a didaktické materiály, vedly 
speciálně pedagogické poradenské intervence, sociální a krizové intervence. Průběžně 
komunikovaly s rodinami žáků, řešily problémy žáků spojené se vzděláváním a výchovnými 
obtížemi – nekázeň, prospěch, záškoláctví, nutnost rychlého řešení, hledání vhodného 
odborného pracoviště a zajištění kontaktu s tímto pracovištěm. Konzultovaly s 
pedagogickými pracovníky školy, pracovaly se třídou, se skupinou i individuálně se žáky.  

 



14 
 

6.3 Výchovné poradkyně  
Výchovné poradkyně zprostředkovávaly žákům a zákonným zástupcům informace spojené 
s podáváním přihlášek a zápisových listů na střední školy či vysoké školy, pomáhaly také 
administrativně.  

Po domluvě se zákonnými zástupci zprostředkovaly také diagnostiku speciálních 
vzdělávacích potřeb, vedly evidenci zpráv z vyšetření žáků v ŠPZ a koordinovaly vznik a plnění 
individuálních vzdělávacích plánů (IVP) pro integrované žáky. Pokud žáci potřebovali 
podporu ještě před návštěvou ŠPZ, vypracovali třídní učitelé plán pedagogické podpory.  

K 30. 6. 2023 bylo v evidenci 127 žáků s PO 1 – PO 4. Na 1. stupni ZŠ bylo těchto žáků 53 (PO 
1 - 21, z toho 6 z Ukrajiny, PO 2 - 14, PO 3 - 14, PO 4 - 4), na 2. stupni ZŠ bylo těchto žáků 70 
(PO 1 - 15, z toho 9 z Ukrajiny, PO 2 - 34, PO 3 - 20, PO 4 - 1), na gymnáziu byli 4 žáci (PO 1 - 
1, PO 2 - 3). 

Ve škole pracovalo na doporučení ŠPZ na 1. stupni ZŠ 6 asistentů pedagoga a 1 druhý 
pedagog na částečný úvazek, na 2. stupni ZŠ 8 asistentů pedagoga a 3 druzí pedagogové na 
částečný úvazek a na gymnáziu 1 asistent.  

V rámci Národního plánu doučování probíhala ve škole skupinová a individuální doučování. 
Ukrajinští žáci docházeli na výuku českého jazyka pro cizince.  

Výchovné poradkyně také vyhledávaly žáky, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadovalo zvláštní 
pozornost, s třídními učiteli konzultovaly návrhy na péči o tyto žáky. Společně s metodiky 
prevence bylo řešeno nevhodné chování vůči spolužákům i zaměstnancům školy, nekázeň, 
agresivní chování, neplnění školních povinností, dlouhodobé absence a neomluvené absence 
a dopady distanční výuky na vzdělávání žáků.  

Péči jsme věnovali i žákům nadaným, ve školním roce 2022/2023 bylo ŠPZ vystaveno 
doporučení pro jednu žákyni z 1. stupně ZŠ.  

Žáci, kteří vynikali, měli možnost se zapojit do projektů školy a účastnit se olympiád z různých 
oblastí vzdělávání. Podporováni a motivováni jsou také ze strany pedagogů. 

  



15 
 

7 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a dalším 
vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků vychází z koncepčních záměrů školy a Plánu 
personálního rozvoje pedagogických pracovníků pro školní rok 2022/2023.  

 

7.1 Dlouhodobé studium 
Datum název vzdělávání počet 

10/2022 - 06/2023 Kvalifikační studium pro ředitele škol a školských zařízení 3 

 

7.2 Další vzdělávání pedagogických zaměstnanců 
Datum název vzdělávání počet 

7. - 8. 9. 
XXI. ročník kurzu genetiky a molekulární biologie pro učitele 
SŠ 

1 

22. 9. Jakou učitelkou, učitelem chci být? 2 

7. 10. Jak na neukázněné dítě ve skupině 1 

10. 10. Moderní přístup ke kariérovému poradenství 1 

13. 10. Čeština nás baví 1 

24. - 25. 10. Sdílení dobré praxe pracovníků ŠPP 1 

7. 11. Pohybové hry pro děti 1 

8. -9. 11. GeoGebra 1 

10. 11. Time Management 1 

14. 11. Talent a co s ním? 2 

24. 11. Maturitní zkouška - seminář pro management škol 1 

24. 11. GDPR - aktuality 1 

28. 11. Jak na hudebku na 2. stupni 1 

30. 11. Prevence syndromu vyhoření ve školním prostředí 1 

1. 12. Práce s aplikacemi v jazyce ruském 1 

7. 12. Školení pro členy zkušebních maturitních komisí 2 

7. a 15. 12. CANVA - Kreativní nástroj do každé třídy i kabinetu 1 

14. 12. Správní řízení v oblasti školství 1 

21. 12. Vývoj života na Zemi 2 

10. 1. Skupinová práce v poradenství 1 

10. 1. Bakaláři - Změny v úvazcích v průběhu roku 1 

16. 1. Agresivní žák I: Ochrana komunity 8 

23. 1. Přísná pravidla pro zdravotní úkony ve školách aktuálně 6 

25. 1. 13. setkání koordinátorů EVVO MSK 1 

25. 1. Metoda CLIL v němčině 1 

2. 2. Bakaláři - Webová aplikace 1 

13. 2. Kariérové poradenství 1 

15. 2. Přerušení a ukončení vzdělávání, opakování ročníku 1 

20. - 23. 2. Školení první pomoci 
všichni 

zaměstnanci 

21. 2. Bakaláři - Tematické plány 2 

21. 2. Jak na čtenářskou dílnu - beletrie pro kluky 1 

21. 2. Výuka filosofie pro rozvoj kritického myšlení 2 

22. 2 Jak řešit konflikty se „zlobivým“ žákem 1 



16 
 

1. 3. Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů na rok 2023 1 

3. 3. Zápisy do ZŠ 2023 1 

6. 3. Agresivní žák II: Práce s agresivním žákem 8 

7. 3. Vztah třídního učitele a asistenta pedagoga 1 

8. 3. Jak na pravidla pro „zlobivé“ žáky 1 

13. 3. Školní řády a jejich aktualizace 1 

15. 3. Prožitkové aktivity jako podpora učení v heterogenní třídě 1 

16. 3. Bakaláři - Doporučení ŠPZ a odevzdávání matrik 1 

20. 3. Jak vychovat slušného člověka 1 

21. 3. Bakaláři - Změny v úvazcích a rozvrhu v průběhu roku 1 

21. 3. UpSkilling 1 

21. 3. Jak na čtenářskou dílnu - holokaust v knihách pro děti 1 

23. 3. 
Krizová intervence v prostředí školy a multidisciplinární 
spolupráce 

6 

23. 3. Rizikové výzvy (challenge) 1 

24. 3. Předcházení školní neúspěšnosti 1 

28. 3. Bakaláři - Matrika 1 

30. 3. Umělá inteligence 
všichni 
učitelé 

18. 4. Jak na čtenářskou dílnu - fantasy pro děti 1 

19. 4. Bakaláři - Ankety 1 

26. 4. Jak na digitální kompetence na 1. stupni 3 

26. - 27. 4. Metodické setkání speciálních pedagogů 1 

27. 4. Co žáky přirozeně zajímá ze světa výtvarného umění 2 1 

4. - 5. 5. Strategie vyšetřování šikany I., II. 2 

4. 5. Nebezpečí drog 4 

15. 5. Proč jsou dnešní děti, jaké jsou 1 

23. 5. Jak na čtenářskou dílnu - sci-fi pro děti 1 

30. 5. Dětská hřiště, sportoviště, tělocvičny 1 

30. 5. Střední článek podpory v krajích 1 

31. 5. Bakaláři - Úvazky na příští školní rok 1 

31. 5. Umělá inteligence 2 

6. 6. 
Webinář pro mentory nových Fulbright asistentů do výuky 
angličtiny 

1 

13. 6. Jak na čtenářskou dílnu - poezie pro starší i mladší děti 1 

30. - 31. 8. Trauma respektující přístup jako řešení náročného chování 20 

 

7.3 Další vzdělávání nepedagogických zaměstnanců 
Datum název vzdělávání počet 

27. 9. Vema PAM 1 

19. 12. Seminář PAM 37.04 1 

20. 2. Školení obsluhy kotelny 2 

20. - 21. 2. Školení první pomoci 
všichni 

zaměstnanci 

28. 2 Školení hygienického minima 2 

1. 3. Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů na rok 2023 1 

 

  



17 
 

8 Údaje o aktivitách a prezentaci školy 
 

Žáci se účastnili velké řady rozličných soutěží, vzdělávacích i preventivních aktivit, akcí školní 
družiny a i školního klubu.  

Veřejnost byla o činnosti školy pravidelně informována prostřednictvím Vítkovského 
zpravodaje, webových stránek školy, Facebooku, regionálního tisku, ale také skrze 
informační panely u obchodního domu na Opavské ulici. Na veřejném životě obce se podíleli 
také pedagogičtí pracovníci školy jako členové komisí, výborů nebo jako zastupitelé.  

Dny otevřených dveří na gymnázium proběhly online formou, řada zájemců si domluvila také 
presenční prohlídku školy. 

Pro žáky 5. a 9. ročníků základních škol jsme zorganizovali přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám. 

 

8.1 Umístění v jednotlivých kolech soutěží 

Název soutěže 
Umístění 

Okresní Krajské Celostátní Mezinárodní 

Finanční gramotnost 1.    

Čeps Cup - florbalový turnaj 2.    

Matematická olympiáda 49., 51.    

Výtvarná soutěž „100. výročí založení 
studia Walt Disney company“ na ZŠ 

NJZ 

dvakrát 1., 
dvakrát 3. 

   

Pěvecká soutěž - ZŠ na NJZ 
1., 2. a 

dvakrát 3. 
   

Olympiáda z českého jazyka 7., 8., 35.    

Soutěž v anglickém jazyce VG I. B 1.    

Soutěž v anglickém jazyce VG II. B 5.    

Soutěž v anglickém jazyce G III. A 3.    

Soutěž v anglickém jazyce II. A 15.    

Dějepisná olympiáda, I. kategorie 28.    

Dějepisná olympiáda, II. kategorie 2., 5., 7.    

Středoškolská odborná činnost, obor 
15 Teorie kultury, umění a umělecké 

tvorby 
1. 1.   

Pythagoriáda 19. - 24.    

Pišqworky 4.    

Finanční gramotnost 1.    

Finanční gramotnost 2.    

Matematická olympiáda 19., 20. - 21.    

Matematická olympiáda 
5. - 10., 38. - 
42., 43. - 50. 

   

Středoškolská odborná činnost, obor 
17 Filozofie, politologie a ostatní 

humanitní a společenskovědní obory 
1. 3.   

Fotografická soutěž Klubu ekologické 
výchovy 

  1. - 4.  

Přírodovědný Klokan Junior 1.    



18 
 

Název soutěže 
Umístění 

Okresní Krajské Celostátní Mezinárodní 

Vědecký čtyřboj    127. z 218 

Biologická olympiáda A  28.   

Biologická olympiáda D 9.    

Středoškolská odborná činnost, obor 4 
Biologie a vědy o Zemi 

2.    

Středoškolská odborná činnost, obor 5 
Molekulární biologie 

1. 2.   

Velká cena ZOO Ostrava - II.  11., 13.   

Velká cena ZOO Ostrava - I.  14., 16.   

Zlatý list (kategorie M)  12.   

Zlatý list (kategorie S)  10.   

Ekoenergie 23 Chytrý region  3.   

Ekologická olympiáda  5.   

Soutěž KEV Příroda a člověk utvářejí 
světové i národní dědictví 

  3.  

Zeměpisná olympiáda - Kategorie A 13.    

Zeměpisná olympiáda - Kategorie B 22.    

Zeměpisná olympiáda - Kategorie C 11.     

Zeměpisná olympiáda - Kategorie D 7.     

Volejbal, SŠ dívky (V. kat.) 7.    

Basketbal, SŠ dívky (V. kat.) 3.    

Stolní tenis, 8. - 9. tř. hoši (IV. kat.) 7.    

Přehazovaná, 4. - 5. tř. smíšená 
družstva (II. kat.) 

7.    

Čeps Cup - florbal, 4. - 5. tř. hoši (II. 
kat.) 

2.    

Vybíjená, 4. - 5. tř. smíšená (II. kat.) 7. - 8.    

Atletický čtyřboj, 8. - 9. tř. hoši (IV. 
kat.) 

7.    

 

  



19 
 

9 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 
inspekcí 

 

říjen - listopad 2022 - Testování tělesné zdatnosti žáků základních (3. a 7. ročníky) a středních 
(2. ročníky) škol. - výstupem data pro ČŠI 

listopad 2022 - Výběrové zjišťování výsledků žáků 1. ročníků SŠ v oblasti Finanční a čtenářské 
gramotnosti. - výstupem data pro ČŠI 

březen 2023 - Inspekční elektronické zjišťování problematiky evaluace institucionalizace 
podpůrných pedagogických pozic - dotazníkové šetření vyplňoval ředitel školy a školní 
speciální pedagogové. - výstupem data pro ČŠI 

13. 4. 2023 - Tematická inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a) zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, zaměřená na organizaci jednotné přijímací zkoušky, a 
to zejména na zabezpečení zkušební dokumentace pro jednotnou přijímací zkoušku do oborů 
vzdělání s maturitní zkouškou. - bez výhrad 

15. 5. - 2. 6. 2023 - Zjišťování výsledků vzdělávání u 5. ročníků v oblasti Čtenářské 
gramotnosti a Dovednosti usnadňující učení. - výstupem data pro ČŠI 

27. 6. 2023 - Šetření ČŠI na základě stížnosti zákonných zástupců o udělení výchovného 
opatření žákovi (důtka ředitele školy za fyzické napadení spolužáka). - ČŠI hodnotí stížnost 
jako nedůvodnou, po projednání zprávy se zřizovatelem škola učiní opatření, která by měla 
zlepšit komunikaci školy a zákonných zástupců v případech udělení výchovných opatření a 
učiní opatření, která by měla zamezit možným dalším napadením. 

  



20 
 

10 Základní údaje o hospodaření školy 
 

Viz Zpráva o hospodaření školy za rok 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítkov, 12. 9. 2023     Mgr. Miroslav Bučánek, ředitel školy  

 

 

Pedagogická rada seznámena s obsahem Výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 
2022/2023 dne 13. 9. 2023. 

Schváleno ve Školské radě dne 21. 9. 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podklady pro zpracování Výroční zprávy poskytli: 

1) Speciální pedagog - Mgr. Pavla Hümerová 

2) Metodici prevence - Mgr. Jana Špoková, Mgr. Romana Fajmonová, Mgr. Miroslav 
Bučánek 

3) Výchovné a kariérové poradkyně – Mgr. Jana Špoková, Mgr. Petra Beková, Mgr. Andrea 
Mášová 

4) Přijímací řízení do 1. ročníků, maturity - Mgr. Dáša Kalužová, Mgr. Lenka Zychová 

5) Personalistika + DVPP - Marcela Táborská, Lenka Haasová, Mgr. Miroslav Bučánek 

6) Výsledky vzdělávání žáků - Mgr. Romana Fajmonová, Mgr. Miroslav Bučánek 


